
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/ 

31-3-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του 
συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως 
προϋπόθεση συμμετοχής των υποψηφίων των πα-
νελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για 
εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη 
Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβε-
στικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 
Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλά-
κων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Β’ 1261).

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/ 
9.11.2020 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Κανονισμός Σπουδών 
των Ειδικών Τμημάτων Εκπαίδευσης Πλοιάρχων, 
Μηχανικών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.» 
(B΄ 5042).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.253/102706/Α5 	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/
Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός του συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής 
(Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμμετοχής των υποψη-
φίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικα-
σία επιλογής για εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. 
και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνο-
μικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., 
στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώ-
ματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. 
του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1261).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5, της παρ. 7 και της περ. στ’ της παρ. 9 του 

άρθρου 4Β του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 
όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 
ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), 

β) του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 13  
του ν. 4186/2013,

γ) της περ.  γ’ της παρ.  1 του άρθρου 13Δ του 
ν. 4186/2013, όπως η περίπτωση αυτή τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021 (Α’ 25),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5110/2024 (Α’ 75), 
σχετικά με την κατάργηση της κατεύθυνσης Έρευνας 
Πληροφορικής του Τμήματος Αεροπορικών Επιστημών 
της Σχολής Ικάρων, 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) της υπό στοιχεία Φ.251/22973/Α5/26-2-2021 
υπουργικής απόφασης «Ορισμός της ελάχιστης και 
μέγιστης τιμής του συντελεστή της Ελάχιστης Βάσης 
Εισαγωγής ως προϋπόθεσης εισαγωγής στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και 
εφεξής» (Β’ 774),

ι) της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης 
Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμμετοχής 
των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη δια-
δικασία επιλογής για εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. 
και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκί-
μων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλά-
κων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού» 
(Β’ 1261), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις υπό στοιχεία Φ.251/105540/Α5/31-8-2021 (Β’ 4006), 
Φ.251/104723/Α5/30-8-2022 (Β’ 4585), Φ.253/45323/Α5/ 
29-4-2024 (Β’  2630) και Φ.253/95878/Α5/27-8-2024 
(Β’ 4922) όμοιες.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4654

60449



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60450 Τεύχος B’ 4654/29.08.2025

2. Τα υπό στοιχεία Φ.337/24/440947/Σ.4457/ 
22-05-2025 και Φ.337/41/455475/Σ.6973/8-8-2025 
έγγραφα του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, στα 
οποία ενσωματώνεται η έγκριση του Υφυπουργού Εθνι-
κής Άμυνας.

3. Το υπό στοιχεία 1652/25/1797123/25-8-2025 έγ-
γραφο του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας στο οποίο 
ενσωματώνεται η έγκριση του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη.

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/527/102302/Β1/26-8-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/
Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του 
συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋ-
πόθεση συμμετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών 
εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στις 
σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές 
της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 
Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 
Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1261), ως ακολούθως:

Αριθμ.  2231.2-13/61288/2025 	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/ 
9.11.2020 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Κανονισμός Σπουδών των Ει-
δικών Τμημάτων Εκπαίδευσης Πλοιάρχων, Μηχανι-
κών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.» (B’ 5042).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-

τάξεις» (ν. 2690/1999, Α΄ 45),

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) της παρ. 7 του άρθρου 137 του ν. 4504/2017 (Α’ 184), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 83 του ν. 4676/2020 
(Α’ 67), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119  
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης απο-
δεικτικών ναυτικής ικανότητας και δικαιώματα υπηρε-

1. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, διαγράφεται η παρακάτω γραμμή με την αναφερόμενη σχολή:

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΗΣ ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
Ε.Β.Ε.

ΤΜΗΜΑΤΟΣ
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 885 ΙΚΑΡΩΝ (ΣΙ) ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1,20

2. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, τροποποιείται ο συντελεστής Ε.Β.Ε. Τμήματος για τις παρακάτω 
αναφερόμενες σχολές ως ακολούθως:

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΗΣ ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ

Ε.Β.Ε. ΤΜΗΜΑΤΟΣ
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 879 ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 0,90

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 
ΣΧΟΛΕΣ 888

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ - 

ΡΑΔΙΟΝΑΥΤΙΛΟΙ
0,90

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 
ΣΧΟΛΕΣ 851 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΣΑΝ) 1,00

ΑΣΤΥΝΟΜ. 
ΣΧΟΛΕΣ 869 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

(ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΕΣ) 1,20

ΑΣΤΥΝΟΜ. 
ΣΧΟΛΕΣ 872 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

(ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ) 1,20

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2026.
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 (Β’ 1261) υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60451Τεύχος B’ 4654/29.08.2025

σίας στα πλοία και άλλες διατάξεις  - Αντικατάσταση 
Προεδρικού Διατάγματος 243/1998» (Α’ 232),

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι) της υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 από-
φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής «Κανονισμός Σπουδών των Ειδικών Τμημάτων 
Εκπαίδευσης Πλοιάρχων, Μηχανικών, Κυβερνητών και 
Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.» (Β’ 5042), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 2231.2-13/71077/2022/7.10.2022 (Β’ 5360) και 
2231.2-13/66460/2023/26.9.2023 (Β’ 5665) όμοιες.

2. Το υπ’ αρ. 40891 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/10.9.2024 έγγραφο 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με θέμα «Γνωστοποίηση 
έκθεσης Ελέγχου».

3. Το υπ’ αρ. 2231.2/85939/2024/29.11.2024 ενημε-
ρωτικό/εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ 
Δ.ΕΚ.Ν.

4. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/46992/2025/26.6.2025 εισηγη-
τικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων 
του ειδικού λογαριασμού «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευ-
σης» (Κ.Ν.Ε.), ούτε σε βάρος των πιστώσεων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο πρώτο 
Φοίτηση - Απουσίες

Οι παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 2231.2-13/ 
75116/2020/9.11.2020 (Β’ 5042) απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τροποποιούνται 
και το άρθρο 4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η παρακολούθηση είναι υποχρεωτική.
2. Σπουδαστής/στρια που κατά τη διάρκεια φοίτησης 

ή επαναφοίτησης απουσίασε περισσότερο από το είκοσι 
τοις εκατό (20%) των ωρών διδασκαλίας που προβλέπο-
νται σε κάθε μάθημα, δεν έχει δικαίωμα να συμμετάσχει 
στην εξέταση του μαθήματος αυτού και υποχρεούται να 
παρακολουθήσει ξανά τη διδασκαλία του.

3. Τα μαθήματα διακόπτονται για τις εορτές Χριστου-
γέννων και Πάσχα, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονι-
σμό των Α.Ε.Ν.

4. Σπουδαστής/στρια που κατά τη διάρκεια φοίτησης 
απουσίασε περισσότερο από το δέκα τοις εκατό (10%) 
των συνολικών ωρών διδασκαλίας του κύκλου ή του 
εξαμήνου που φοιτά, δεν δικαιούται επιδότησης. Κατ’ 
εξαίρεση, το επιτρεπόμενο όριο απουσιών για τη λήψη 
επιδότησης ανέρχεται έως είκοσι τοις εκατό (20%) των 
συνολικών ωρών διδασκαλίας του κύκλου ή του εξα-
μήνου φοίτησης, σε περιπτώσεις είτε αποδεδειγμένης 
νοσηλείας σε νοσοκομείο κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
του προγράμματος είτε κατ’ οίκον νοσηλείας που απο-
δεικνύονται με σχετική βεβαίωση νοσοκομείου ή γνω-
μάτευση Διευθυντή Κλινικής νοσοκομείου αντιστοίχως. 
Την ως άνω βεβαίωση ή γνωμάτευση ο σπουδαστής/
στρια υποχρεούται να προσκομίσει άμεσα στον Διοικητή 
της Α.Ε.Ν.».

Άρθρο δεύτερο 
Εγγραφές

Μετά την παρ. 1 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 2231.2-13/ 
75116/2020/9.11.2020 (Β’ 5042) απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προστίθεται 
παράγραφος με κατάλληλη αναρίθμηση των επόμενων 
παραγράφων και το άρθρο 9 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Οι εγγραφές των σπουδαστών/στριών γίνονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομο-
θεσίας και λήγουν πέντε (5) ημέρες πριν από την έναρξη 
των μαθημάτων του κύκλου/εξαμήνου που επιθυμούν 
να παρακολουθήσουν.

2. Προϋποθέσεις εγγραφής υποψηφίων Πλοιάρχων, 
Μηχανικών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν. σε κύ-
κλο/εξάμηνο σπουδών Ειδικού Τμήματος Εκπαίδευσης:

α. Να είναι απογεγραμμένοι ναυτικοί.
β. Να μην είναι ναυτολογημένοι κατά την έναρξη και 

κατά τη διάρκεια του κύκλου/εξαμήνου σπουδών. 
γ. Να μην εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρε-

ώσεις κατά την έναρξη και κατά τη διάρκεια του κύκλου/
εξαμήνου σπουδών.

3. Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εγγραφή:
α. Αίτηση του/της υποψηφίου/ας.
β. Πιστοποιητικό του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. 

Δ’, από το οποίο να προκύπτει ότι έχει την υγειονομική 
καταλληλότητα, καθώς και την απαιτούμενη θαλάσσια 
υπηρεσία για την απόκτηση του αντίστοιχου διπλώματος 
σύμφωνα με το π.δ. 141/2014 (Α’ 232), ως εξής:

βα) Για τις περιπτώσεις που προβλέπεται θαλάσσια 
υπηρεσία κατευθυνόμενης εκπαίδευσης, η θαλάσσια 
υπηρεσία, η οποία απαιτείται για την εγγραφή, είναι η 
προβλεπόμενη που αποδεικνύεται με σχετική εγγραφή 
σε εγχειρίδιο κατευθυνόμενης εκπαίδευσης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60452 Τεύχος B’ 4654/29.08.2025

ββ) Για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται κατευθυ-
νόμενη εκπαίδευση, η θαλάσσια υπηρεσία, η οποία απαι-
τείται για την εγγραφή, είναι 12 μηνών στην ειδικότητα. 

γ. Δύο (2) φωτογραφίες.
δ. Φωτοτυπία Ναυτικού Φυλλαδίου (σελίδες 4 - 5 τε-

λευταίας απόλυσης και επόμενη σελίδα).
4. Υποψήφιος/α δύναται να εγγράφεται σε επόμενο 

κύκλο/εξάμηνο που τυχόν υποχρεούται να παρακολου-
θήσει ανεξάρτητα από την τελική επίδοσή του/της σε 
προηγούμενο κύκλο/εξάμηνο, εκτός της περίπτωσης 
απόρριψής του/της λόγω υπέρβασης του προβλεπόμε-
νου ορίου απουσιών.».

Άρθρο τρίτο 
Επιτροπή ελέγχου  
γνησιότητας δικαιολογητικών εγγραφής 

Στην υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 (Β’ 5042) 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής προστίθεται άρθρο 9A ως εξής:

«Άρθρο 9Α
1. Με απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. συγκροτεί-

ται Επιτροπή ελέγχου γνησιότητας δικαιολογητικών των 
υποψήφιων σπουδαστών/σπουδαστριών Α.Ε.Ν. προς 
φοίτηση στα Ειδικά Τμήματα Εκπαίδευσης, η οποία 
εδρεύει στο Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και αποτελείται από 
στελέχη Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ. που προτείνονται από τη Διεύθυνση 
Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

2. Ειδικότερα, το έργο της εν λόγω Επιτροπής αφορά 
στον έλεγχο ως προς την γνησιότητα των κατατιθέμενων 
εγγράφων προς έκδοση του πιστοποιητικού της περ. β) 
της παρ. 3 του άρθρου 9, ως εξής: 

α) Του απαιτούμενου τίτλου σπουδών (απολυτήριο δη-
μοτικού, γυμνάσιου, λυκείου κ.λπ.) για την απόκτηση του 

αντιστοίχου διπλώματος, σύμφωνα με το π.δ. 141/2014 
(Α’ 232).

β) Της βεβαίωσης κανονικής συμπλήρωσης του εγχει-
ριδίου Κατευθυνόμενης Εκπαίδευσης επί Πλοίου (Κ.Ε.Π.), 
σύμφωνα με το π.δ. 141/2014.

γ) Του κατατιθέμενου κατά περίπτωση πιστοποιητικού 
ή πίνακα της απαιτούμενης θαλάσσιας υπηρεσίας, σύμ-
φωνα με το π.δ. 141/2014.

3. Η εν λόγω Επιτροπή παραλαμβάνει τα προς έλεγχο 
έγγραφα των υποψήφιων σπουδαστών/σπουδαστρι-
ών από το ορισθέν για την παράδοση προσωπικό του 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ’, όπως αυτό ορίζεται με 
Ημερήσια Διαταγή του Διευθυντή Εκπαίδευσης Ναυτικών.

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης κατάθεσης από υπο-
ψήφιο/-α παράτυπων ή ανακριβών δικαιολογητικών, η 
Επιτροπή συντάσσει ειδικό πρακτικό υποβάλλοντάς το 
στην Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. για τις δικές της 
περαιτέρω ενέργειες. 

5. Το έργο της Επιτροπής ολοκληρώνεται μετά τον 
έλεγχο του συνόλου των δικαιολογητικών της παρ. 2, 
και κατόπιν σύνταξης και υποβολής σε Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. τελικού Πρακτικού, εντός της τιθέμενης 
προθεσμίας στην απόφαση συγκρότησης της παρ. 1».

Άρθρο τέταρτο 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02046542908250004*


		2025-08-29T19:22:39+0300




